युधिष्ठिर मीमांसक, पं. सत्यकेतु विद्यालंकार, पं. इन्द्र विद्यावाचस्पति, पं. भगवद्दत्त रिसर्च स्कॉलर तथा स्वामी विद्यानन्द सरस्वती आदि शोधकर्ता आर्य विद्वानों ने पर्याप्त खोज और विवेचन करने के उपरान्त यह निष्कर्ष निकाला है कि आर्यसमाज की स्थापना मुम्बई में चैत्र शुक्ला पञ्चमी,

संवत् १९३२ विक्रमी (गुजराती संवत् १९३१) तदनुसार १० अप्रैल १८७५ ई. शनिवार को हुई थी। इतना होने पर भी आजकल प्रत्येक आर्यसमाज चैत्र शुक्ला प्रतिपदा को आर्यसमाज स्थापना दिवस मनाता आ रहा है।

इस विषय में कुछ प्रमाण द्रष्टव्य हैं-

१. महर्षि दयानन्द सरस्वती ने श्री गोपाल राव हरि देशमुख को पत्र लिखा है-